

**Nr 266.**

Av fru **Svenson m. fl.**, om inrättande av en professur i näringslära vid Uppsala universitet.

En riktigt sammansatt kost är av avgörande betydelse för individens utveckling och bibehållande av en god hälsa. Forskning och undervisning på näringslärans område har därför stor betydelse i strävandena att nå ett bättre hälsotillstånd och en ökad prestationsförmåga.

Lärarna på det husliga området, skolköks- och lanthushållslärarinor, meddela genom undervisning i skolor, fristående kurser, föreläsningar och annan upplysningsverksamhet kunskaper på detta område. Särskilt angeläget är därför att dessa lärare erhålla en grundlig och fördjupad utbildning i näringslära. För att detta skall bli möjligt är det betydelsefullt att vid våra skolköks- och lanthushållningsseminarier verksamma lärarkrafter erhålla en sådan utbildning i näringslära att den giver kompetens till undervisning på det plan, varom här är fråga. Detta förutsätter emellertid forskningsinstitutioner och akademisk undervisning i ämnet.

Vid de medicinska fakulteterna och högskolorna förekommer viss forskning och undervisning i näringsfysiologi men denna blir av naturliga skäl ytterst begränsad, då den blott ingår som en relativt obetydlig del i större ämnesområden t. ex. fysiologi, medicinsk kemi, intern medicin, pediatrik o. s. v. Denna undervisning och forskning kan av naturliga skäl inte utnyttjas av lärare inom det husliga området.

Den enda institution, som är direkt inriktad på praktisk-vetenskapliga undersökningar inom detta område är statens institut för folkhälsan. Institutet har emellertid inga möjligheter att åtaga sig permanenta uppgifter att utbilda lärare. Ej heller Hemmens forskningsinstitut eller Konserveringsforskningsinstitutet kan i sin nuvarande form tänkas fylla en sådan uppgift.

Då emellertid, såsom ovan framhållits, näringsläran intager en central ställning när det gäller forskning och undervisning på det husliga området, är detta en allvarlig brist som snarast bör avhjälpas. Nödvändigheten härav framstår så mycket tydligare med tanke på den ifrågasatta omorganisationen av den husliga utbildningen. En förutsättning för en bättre utbildning är nämligen, att kompetenta lärarkrafter i tillräckligt antal finnas tillgängliga vid omorganisationens genomförande. Det synes vidare vara angeläget att för forskningsuppgifter inom livsmedels-, konserverings- och lagringsområdet till förfogande kunna stå personer, vilka erhållit elementär utbildning vid en

vetenskaplig institution för näringslära. Som jämförelse kan för övrigt nämnas, att i Finland en professur i ämnet finnes inrättad.

För att fylla ovan angivna syften borde lämpligen vid Uppsala universitet inrättas en professur i näringslära samt en välutrustad institution.

Med stöd av vad ovan anförts få vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsamt utredning rörande inrättandet av en professur i näringslära och en institution för professurens ämnesområde.

Stockholm den 26 januari 1952.

*Gärda Svenson.*

*Bernhard Näsgård.*

*B. A. Nilsson.*

*Johan Sunne.*

---